
SETTORE CULTURA, TURISMO E 
SERVIZI AL CITTADINO
Servizio: POLITICHE COMUNITARIE 
FUNDRAISING

Proposta n. 1332 del 03/10/2016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1241 del 05/10/2016

OGGETTO:
PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 
DI PROPOSTE PROGETTUALI DA PRESENTARE SUI PROSSIMI BANDI CTE 2014-
2020 E SUCCESSIVA ASSISTENZA TECNICA - DETERMINA A CONTRATTARE AI 
SENSI DELL'ART. 192 DEL D.GLS 267/2000 

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 
267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del vigente  
Visti:

            

- la delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018, i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 118/2011 e del D.Lgs 
267/2000 ed il Documento Unico di Programmazione 2016-2018;

 

-  la  delibera  di  G.C.  n.  52 del  05.04.2016 con la  quale  è  stato approvato  il  PEG 2016-2018 
(definitivo);

 

Evidenziato che:

·         l’Unità  Politiche  Comunitarie  e  Gemellaggi  del  Comune  di  Cervia  svolge  la  sua  attività  diffondendo  la 
conoscenza delle Politiche e dei Programmi dell’Unione europea e promuovendo la partecipazione del Comune 
al processo di integrazione europea, partecipando a bandi comunitari tramite la presentazione e la gestione di 
progetti specifici e del conseguente reperimento di fondi;

·         è iniziata una nuova importante fase di Programmazione Europea 2014 - 2020, nell’ambito della quale le 
istituzioni comunitarie e le diverse Autorità di gestione stanno ultimando i programmi operativi dei vari strumenti 
finanziari e hanno provveduto (o provvederanno a breve) alla pubblicazione dei primi bandi;

·         la nuova programmazione europea, in continuità con i periodi precedenti, si basa su tre filoni principali di 
fondi:

1.     Programmi a  gestione indiretta -  Fondi  Strutturali (FESR – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale, 

FEAMP – Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, FEASR e FSR – Fondo Europeo Agricolo e   di 



Sviluppo Rurale; FSE – Fondo Sociale Europeo);

2.     Programmi a gestione indiretta – Cooperazione Territoriale Europea (Italia-Croazia, Adrion –Adriatico-

Ionico, Mediterraneo, Central Europe, Interreg Europe oltre a Urbact, Interact e Espon)

3.     Programmi a gestione diretta (COSME, Europa per i Cittadini, DUC, EASI, Europa creativa, Erasmus+, 

HORIZON, LIFE, SALUTE)

 

Evidenziato inoltre che:

·         soprattutto in una fase di risorse finanziarie calanti in cui si pone comunque la necessità di promuovere nei 
sistemi territoriali sviluppo di qualità e innovazione, è essenziale che gli EELL si organizzino per cogliere al 
meglio tutte le opportunità derivanti dalle politiche europee contribuendo a centrare gli ambiziosi obiettivi dell' 
Europa 2020 di uno sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo;

·         nei  prossimi  anni  del  presente  periodo  di  Programmazione  saranno  pubblicati  diversi  Bandi  relativi 
nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea ai quali il Comune di Cervia ritiene opportuno 
partecipare con la finalità di attrarre maggiori risorse finanziarie in favore del territorio;

·         considerata la notevole competizione nella partecipazione ai Bandi da parte di tutti i paesi europei, si rende 
necessario individuare competenze esterne altamente qualificate per la progettazione soprattutto rispetto alle 
diverse caratteristiche e specificità dei singoli Programmi;

Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  redazione  di 
proposte progettuali sopra descritti, facendo particolare riferimento ai bandi sui Programmi di Cooperazione Territoriale 
europea che prevedono il territorio emiliano-romagnolo fra le aree eleggibili;

Ritenuto di procedere ad individuare soggetti qualificati che operino nel campo delle attività sopra descritte e disponibili a 
sviluppare proposte progettuali da candidare, coerentemente con le tematiche di interesse dell’Ente;

Visto l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 della L. 388/2000 (legge 
finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 
della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 

Verificato e  rappresentato  dai  competenti  uffici  del  servizio  che  hanno  curato  l'istruttoria,  proponenti  la  presente 
determinazione, che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro 
CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di 
servizi oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere 
all’acquisizione dei servizi in forma autonoma; 

Verificato e rappresentato dai competenti uffici che hanno curato l'istruttoria, che al momento di adozione del presente 
atto non è presente, nel catalogo dei prodotti del ME.PA., la tipologia di servizio richiesto dal presente avviso;

Dato atto che:

·         con Determinazione n. 916 del 27/7/2016 è stato approvato un avviso per la raccolta di manifestazioni di 
interesse per l’affidamento del servizio di redazione di proposte progettuali da presentare sui prossimi bandi dei 
Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020 che prevedono il territorio emiliano-romagnolo tra 
le aree eleggibili e successiva Assistenza Tecnica;

·         il suddetto avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato nel sito web istituzionale del Comune di  
Cervia dal 2/8/2016 al 24/8/2016;

·         le manifestazioni di interesse dovevano pervenire entro e non oltre il  giorno 24 agosto 2016, ore 12.30, 



prevedendo un sorteggio fra le manifestazioni considerate idonee in caso di presentazione di oltre 20 richieste;

·         sono pervenute  n.  16 richieste  di  partecipazione e non risulta  pertanto  necessario  procedere  ad alcun 
sorteggio;

Dato inoltre atto che:

·         come descritto nel verbale allegato alla presente determina (Allegato 1), a seguito della verifica dei requisiti 
e della documentazione amministrativa richiesta, risultano ammissibili alla seconda fase della procedura n. 15 
ditte, il cui elenco è agli atti presso l’Unità Politiche Comunitarie e Gemellaggi e che saranno pertanto invitate 
alla procedura di gara;

Rilevata quindi la necessità di attivare una procedura negoziata nei termini di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs  
50/2016 utilizzando il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  D.Lgs.  n. 
50/2016 che nella sostanza rispecchia quanto previsto per gli accordi quadro (art 54 Dlgs 50/2016); 

Rilevato che all’esito della  predetta procedura sarà formata una graduatoria dalla quale individuare i  contraenti  cui  
affidare eventuali successivi contratti applicativi di servizi di cui trattasi.

Dato atto che:

- la graduatoria avrà una validità pluriennale, fino al termine dei bandi di Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020,  
salvo  il  raggiungimento  della  soglia  comunitaria  (prendendo  in  considerazione  il  valore  complessivo  degli  incarichi 
assegnati attraverso la presente procedura, incluso il servizio di assistenza tecnica).

–  la  graduatoria  non  è  garanzia  per  i  soggetti  in  lista  di  concludere  un  contratto,  questo  in  considerazione delle 
numerose variabili che incidono sulla presentazione di proposte progettuali;

–  il  Comune di Cervia deciderà nell’ambito dell'uscita di ogni Bando e in relazione all’incrocio fra caratteristiche del 
bando e priorità dell’Amministrazione il numero di progetti che intende presentare e quindi quanti incarichi affidare;

Considerato che per lo svolgimento dell'attività di redazione e candidatura di proposte progettuali è previsto un 
corrispettivo differenziato in base alla tipologia di partecipazione dell'Ente:
- € 2.000,00 + Iva se l'Ente è Lead Partner e l’affidatario predispone la proposta progettuale complessiva, integrando e 
coordinando le parti relative agli altri partner;
- € 1.500,00 + Iva se l'Ente è Partner semplice e l’affidatario predispone la proposta progettuale solo per la parte riferita 
all'Ente stesso;
Qualora la candidatura oggetto del contratto vada a buon fine, al soggetto incaricato verrà affidato anche l'incarico per 
l'assistenza tecnica alla gestione, coordinamento e rendicontazione del progetto stesso. In questo caso il Comune 
corrisponderà all’aggiudicatario un corrispettivo pari alla percentuale offerta da calcolarsi sul budget che sarà assegnato 
al Comune di Cervia nell’ambito del progetto candidato e approvato, con un tetto  massimo pari a:

§         se il Comune di Cervia è Lead Partner, il corrispettivo massimo potrà essere pari al 
14% + IVA dell'importo di budget di spettanza al Comune di Cervia;
§         se il Comune di Cervia è Partner, il corrispettivo massimo potrà essere pari al 12% + 
IVA dell'importo di budget di spettanza al Comune di Cervia.

Dato quindi atto che:

§         l’affidamento nel suo complesso risulta aleatorio sia in termini di numero di incarichi da 
affidare, che in termini di prezzo;

§         risulta, pertanto, difficile fare una stima precisa della spesa, la cui copertura finanziaria è 
tuttavia assicurata nei limiti della disponibilità finanziaria prevista nel bilancio pluriennale 2016-2018 sul  CAP 
187325/99CC – Altri servizi Politiche Comunitarie in questo modo:

o        quanto alla progettazione, a seguito di successivi atti di affidamento, € 15.000,00 per l’es. 



2016, € 16.000.00 per l’es. 2017 ed € 16.000,00 per l’es. 2018;

o        quanto al servizio di assistenza tecnica, a seguito di successivi atti di affidamento solo in 

caso di approvazione del progetto, imputando la spesa nell'ambito dei budget assegnati al Comune di 
Cervia;

 

Considerato che:

§         in virtù delle motivazioni sopra espresse si presume comunque che i singoli affidamenti 
saranno di importo inferiore ai € 40.000,00;

 

Dato inoltre atto che:

-  il  presente atto,  per quanto sopra espresso non determina alcuna spesa e che saranno registrati  appositi  CIG al 
momento  in  cui  si  procederà  con  gli  eventuali  successivi  affidamenti  di  progettazione  nell’ambito  dei  bandi  di 
Cooperazione Territoriale Europea a seguito della decisione di questa Amministrazione di presentare progetti;

Visto il Capitolato tecnico (Allegato 2), allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale; 

Vista la scheda tecnica acquisita agli atti del servizio competente all’interno della quale vengono definiti tutti gli elementi 
tecnici  relativi  alla gara, tra i  quali,  in particolare: i  soggetti  ammessi  a partecipare, i  requisiti  di partecipazione, gli  
elementi di valutazione delle offerte (Allegato 3);

Ritenuto, considerata la modesta entità e l'indeterminatezza dei successivi eventuali affidamenti, di non giungere alla 
sottoscrizione di un contratto di accordo quadro vero e proprio, ma alla formazione di una graduatoria che sarà poi 
successivamente utilizzata, per affidare, alle condizioni già definite nel capitolato, gli eventuali successivi contratti; 

Dato atto che per  l'acquisizione in oggetto non è stato elaborato il  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da 
Interferenze (DUVRI) in quanto, per la tipologia del servizio la prestazione rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26 comma 3  
bis del D.Lgs 81/2008;

 

Precisato che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino;

 

Dato atto che la lettera di invito ed i relativi allegati saranno predisposti dal competente Servizio Contratti-Appalti sulla 
base di quanto stabilito all’interno del capitolato e della scheda tecnica sopracitati;

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti  
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il D.lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

 

Visto il Codice dei contratti D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale sui controlli 



interni;

Ritenuto di procedere in merito
 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in premessa

1.       di  approvare  il  verbale di  verifica  delle  richieste  di  partecipazione  pervenute  a  seguito  dell’avviso  di 
manifestazione di  interesse approvato  con determinazione n.  916/2016 (Allegato  1),  acquisito  agli  atti  del 
servizio competente;

2.       di  dare  atto  che,  come  si  evince  dal  suddetto  verbale,  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti  e  della 
documentazione amministrativa richiesta, risultano ammissibili alla seconda fase della procedura n. 15 ditte, il 
cui elenco è agli atti presso l’Unità Politiche Comunitarie e Gemellaggi e  che saranno pertanto invitate alla 
procedura di gara;

3.       di avviare, per i motivi di cui in premessa, la procedura negoziata di selezione per l’affidamento del “Servizio 
di  redazione  di  proposte  progettuali  da  presentare  sui  prossimi  bandi  dei  Programmi  di  Cooperazione 
Territoriale  Europea  2014-2020  e  successiva  assistenza  tecnica”,  utilizzando  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016; 

4.       Di approvare il capitolato speciale di gara allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
(allegato 2);

5.      di approvare la scheda tecnica acquisita agli atti del servizio competente e all’interno della quale vengono 
definiti tutti gli elementi tecnici relativi alla gara, tra i quali, in particolare: i soggetti ammessi a partecipare, i 
requisiti di partecipazione; gli elementi di valutazione delle offerte (allegato 3)

6.      di dare atto che:
§         l'affidamento nel suo complesso risulta aleatorio sia in termini di n. di incarichi da affidare, 

che in termini di prezzo;

§         risulta, pertanto, difficile fare una stima precisa della spesa, la cui copertura finanziaria è 
tuttavia assicurata nei limiti della disponibilità finanziaria prevista nel bilancio pluriennale 2016-2018 sul  CAP 
187325/99CC – Altri servizi Politiche Comunitarie in questo modo:

§         quanto alla progettazione, a seguito di successivi atti di affidamento, € 15.000,00 
per l’es. 2016, € 16.000.00 per l’es. 2017 ed € 16.000,00 per l’es. 2018;

§         quanto  al  servizio  di  assistenza  tecnica,  a  seguito  di  successivi  atti  di 
affidamento solo in caso di  approvazione del  progetto,  imputando la spesa nell'ambito dei  budget 
assegnati al Comune di Cervia;

§         si presume che i singoli affidamenti saranno comunque di importo inferiore ai € 40.000,00;

 

7.       di dare inoltre atto che:
 

§         il presente atto, per quanto sopra espresso non determina alcuna spesa e che saranno 
registrati appositi CIG al momento in cui si procederà con gli eventuali successivi affidamenti di progettazione 
nell’ambito dei bandi di Cooperazione Territoriale Europea a seguito della decisione di questa Amministrazione 



di presentare progetti;

8.      di dare mandato al Servizio Appalti e Contratti del Comune di Cervia di procedere con le successive fasi 
della procedura di selezione di cui al presente atto; 

 

9.      di rinviare a successivi atti dirigenziali l’approvazione degli affidamenti dei singoli incarichi e dei relativi 
impegni di spesa, da perfezionare con successiva sottoscrizione di scrittura privata digitale 

10.     di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al 
Cittadino.

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 
267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del vigente  

Visti:

            

- la delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018, i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 118/2011 e del D.Lgs 
267/2000 ed il Documento Unico di Programmazione 2016-2018;

 

-  la  delibera  di  G.C.  n.  52 del  05.04.2016 con la  quale  è  stato approvato  il  PEG 2016-2018 
(definitivo);

 

Evidenziato che:

·         l’Unità  Politiche  Comunitarie  e  Gemellaggi  del  Comune  di  Cervia  svolge  la  sua  attività  diffondendo  la 
conoscenza delle Politiche e dei Programmi dell’Unione europea e promuovendo la partecipazione del Comune 
al processo di integrazione europea, partecipando a bandi comunitari tramite la presentazione e la gestione di 
progetti specifici e del conseguente reperimento di fondi;

·         è iniziata una nuova importante fase di Programmazione Europea 2014 - 2020, nell’ambito della quale le 
istituzioni comunitarie e le diverse Autorità di gestione stanno ultimando i programmi operativi dei vari strumenti 
finanziari e hanno provveduto (o provvederanno a breve) alla pubblicazione dei primi bandi;

·         la nuova programmazione europea, in continuità con i periodi precedenti, si basa su tre filoni principali di 
fondi:

1.     Programmi a  gestione indiretta -  Fondi  Strutturali (FESR – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale, 

FEAMP – Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, FEASR e FSR – Fondo Europeo Agricolo e   di 

Sviluppo Rurale; FSE – Fondo Sociale Europeo);

2.     Programmi a gestione indiretta – Cooperazione Territoriale Europea (Italia-Croazia, Adrion –Adriatico-

Ionico, Mediterraneo, Central Europe, Interreg Europe oltre a Urbact, Interact e Espon)

3.     Programmi a gestione diretta (COSME, Europa per i Cittadini, DUC, EASI, Europa creativa, Erasmus+, 

HORIZON, LIFE, SALUTE)

 

Evidenziato inoltre che:

·         soprattutto in una fase di risorse finanziarie calanti in cui si pone comunque la necessità di promuovere nei 



sistemi territoriali sviluppo di qualità e innovazione, è essenziale che gli EELL si organizzino per cogliere al 
meglio tutte le opportunità derivanti dalle politiche europee contribuendo a centrare gli ambiziosi obiettivi dell' 
Europa 2020 di uno sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo;

·         nei  prossimi  anni  del  presente  periodo  di  Programmazione  saranno  pubblicati  diversi  Bandi  relativi 
nell’ambito dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea ai quali il Comune di Cervia ritiene opportuno 
partecipare con la finalità di attrarre maggiori risorse finanziarie in favore del territorio;

·         considerata la notevole competizione nella partecipazione ai Bandi da parte di tutti i paesi europei, si rende 
necessario individuare competenze esterne altamente qualificate per la progettazione soprattutto rispetto alle 
diverse caratteristiche e specificità dei singoli Programmi;

Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  redazione  di 
proposte progettuali sopra descritti, facendo particolare riferimento ai bandi sui Programmi di Cooperazione Territoriale 
europea che prevedono il territorio emiliano-romagnolo fra le aree eleggibili;

Ritenuto di procedere ad individuare soggetti qualificati che operino nel campo delle attività sopra descritte e disponibili a 
sviluppare proposte progettuali da candidare, coerentemente con le tematiche di interesse dell’Ente;

Visto l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 della L. 388/2000 (legge 
finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 
della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 

Verificato e  rappresentato  dai  competenti  uffici  del  servizio  che  hanno  curato  l'istruttoria,  proponenti  la  presente 
determinazione, che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro 
CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di 
servizi oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere 
all’acquisizione dei servizi in forma autonoma; 

Verificato e rappresentato dai competenti uffici che hanno curato l'istruttoria, che al momento di adozione del presente 
atto non è presente, nel catalogo dei prodotti del ME.PA., la tipologia di servizio richiesto dal presente avviso;

Dato atto che:

·         con Determinazione n. 916 del 27/7/2016 è stato approvato un avviso per la raccolta di manifestazioni di 
interesse per l’affidamento del servizio di redazione di proposte progettuali da presentare sui prossimi bandi dei 
Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020 che prevedono il territorio emiliano-romagnolo tra 
le aree eleggibili e successiva Assistenza Tecnica;

·         il suddetto avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato nel sito web istituzionale del Comune di  
Cervia dal 2/8/2016 al 24/8/2016;

·         le manifestazioni di interesse dovevano pervenire entro e non oltre il  giorno 24 agosto 2016, ore 12.30, 
prevedendo un sorteggio fra le manifestazioni considerate idonee in caso di presentazione di oltre 20 richieste;

·         sono pervenute  n.  16 richieste  di  partecipazione e non risulta  pertanto  necessario  procedere  ad alcun 
sorteggio;

Dato inoltre atto che:

·         come descritto nel verbale allegato alla presente determina (Allegato 1), a seguito della verifica dei requisiti 
e della documentazione amministrativa richiesta, risultano ammissibili alla seconda fase della procedura n. 15 
ditte, il cui elenco è agli atti presso l’Unità Politiche Comunitarie e Gemellaggi e che saranno pertanto invitate 
alla procedura di gara;



Rilevata quindi la necessità di attivare una procedura negoziata nei termini di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs  
50/2016 utilizzando il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  D.Lgs.  n. 
50/2016 che nella sostanza rispecchia quanto previsto per gli accordi quadro (art 54 Dlgs 50/2016); 

Rilevato che all’esito della  predetta procedura sarà formata una graduatoria dalla quale individuare i  contraenti  cui  
affidare eventuali successivi contratti applicativi di servizi di cui trattasi.

Dato atto che:

- la graduatoria avrà una validità pluriennale, fino al termine dei bandi di Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020,  
salvo  il  raggiungimento  della  soglia  comunitaria  (prendendo  in  considerazione  il  valore  complessivo  degli  incarichi 
assegnati attraverso la presente procedura, incluso il servizio di assistenza tecnica).

–  la  graduatoria  non  è  garanzia  per  i  soggetti  in  lista  di  concludere  un  contratto,  questo  in  considerazione delle 
numerose variabili che incidono sulla presentazione di proposte progettuali;

–  il  Comune di Cervia deciderà nell’ambito dell'uscita di ogni Bando e in relazione all’incrocio fra caratteristiche del 
bando e priorità dell’Amministrazione il numero di progetti che intende presentare e quindi quanti incarichi affidare;

Considerato che per lo svolgimento dell'attività di redazione e candidatura di proposte progettuali è previsto un 
corrispettivo differenziato in base alla tipologia di partecipazione dell'Ente:
- € 2.000,00 + Iva se l'Ente è Lead Partner e l’affidatario predispone la proposta progettuale complessiva, integrando e 
coordinando le parti relative agli altri partner;
- € 1.500,00 + Iva se l'Ente è Partner semplice e l’affidatario predispone la proposta progettuale solo per la parte riferita 
all'Ente stesso;
Qualora la candidatura oggetto del contratto vada a buon fine, al soggetto incaricato verrà affidato anche l'incarico per 
l'assistenza tecnica alla gestione, coordinamento e rendicontazione del progetto stesso. In questo caso il Comune 
corrisponderà all’aggiudicatario un corrispettivo pari alla percentuale offerta da calcolarsi sul budget che sarà assegnato 
al Comune di Cervia nell’ambito del progetto candidato e approvato, con un tetto  massimo pari a:

§         se il Comune di Cervia è Lead Partner, il corrispettivo massimo potrà essere pari al 
14% + IVA dell'importo di budget di spettanza al Comune di Cervia;
§         se il Comune di Cervia è Partner, il corrispettivo massimo potrà essere pari al 12% + 
IVA dell'importo di budget di spettanza al Comune di Cervia.

Dato quindi atto che:

§         l’affidamento nel suo complesso risulta aleatorio sia in termini di numero di incarichi da 
affidare, che in termini di prezzo;

§         risulta, pertanto, difficile fare una stima precisa della spesa, la cui copertura finanziaria è 
tuttavia assicurata nei limiti della disponibilità finanziaria prevista nel bilancio pluriennale 2016-2018 sul  CAP 
187325/99CC – Altri servizi Politiche Comunitarie in questo modo:

o        quanto alla progettazione, a seguito di successivi atti di affidamento, € 15.000,00 per l’es. 

2016, € 16.000.00 per l’es. 2017 ed € 16.000,00 per l’es. 2018;

o        quanto al servizio di assistenza tecnica, a seguito di successivi atti di affidamento solo in 

caso di approvazione del progetto, imputando la spesa nell'ambito dei budget assegnati al Comune di 
Cervia;

 

Considerato che:

§         in virtù delle motivazioni sopra espresse si presume comunque che i singoli affidamenti 
saranno di importo inferiore ai € 40.000,00;



 

Dato inoltre atto che:

-  il  presente atto,  per quanto sopra espresso non determina alcuna spesa e che saranno registrati  appositi  CIG al 
momento  in  cui  si  procederà  con  gli  eventuali  successivi  affidamenti  di  progettazione  nell’ambito  dei  bandi  di 
Cooperazione Territoriale Europea a seguito della decisione di questa Amministrazione di presentare progetti;

Visto il Capitolato tecnico (Allegato 2), allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale; 

Vista la scheda tecnica acquisita agli atti del servizio competente all’interno della quale vengono definiti tutti gli elementi 
tecnici  relativi  alla gara, tra i  quali,  in particolare: i  soggetti  ammessi  a partecipare, i  requisiti  di partecipazione, gli  
elementi di valutazione delle offerte (Allegato 3);

Ritenuto, considerata la modesta entità e l'indeterminatezza dei successivi eventuali affidamenti, di non giungere alla 
sottoscrizione di un contratto di accordo quadro vero e proprio, ma alla formazione di una graduatoria che sarà poi 
successivamente utilizzata, per affidare, alle condizioni già definite nel capitolato, gli eventuali successivi contratti; 

Dato atto che per  l'acquisizione in oggetto non è stato elaborato il  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da 
Interferenze (DUVRI) in quanto, per la tipologia del servizio la prestazione rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26 comma 3  
bis del D.Lgs 81/2008;

 

Precisato che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino;

 

Dato atto che la lettera di invito ed i relativi allegati saranno predisposti dal competente Servizio Contratti-Appalti sulla 
base di quanto stabilito all’interno del capitolato e della scheda tecnica sopracitati;

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti  
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il D.lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

 

Visto il Codice dei contratti D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale sui controlli 
interni;

Ritenuto di procedere in merito
 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in premessa

1.       di  approvare  il  verbale di  verifica  delle  richieste  di  partecipazione  pervenute  a  seguito  dell’avviso  di 
manifestazione di  interesse approvato  con determinazione n.  916/2016 (Allegato  1),  acquisito  agli  atti  del 



servizio competente;

2.       di  dare  atto  che,  come  si  evince  dal  suddetto  verbale,  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti  e  della 
documentazione amministrativa richiesta, risultano ammissibili alla seconda fase della procedura n. 15 ditte, il 
cui elenco è agli atti presso l’Unità Politiche Comunitarie e Gemellaggi e  che saranno pertanto invitate alla 
procedura di gara;

3.       di avviare, per i motivi di cui in premessa, la procedura negoziata di selezione per l’affidamento del “Servizio 
di  redazione  di  proposte  progettuali  da  presentare  sui  prossimi  bandi  dei  Programmi  di  Cooperazione 
Territoriale  Europea  2014-2020  e  successiva  assistenza  tecnica”,  utilizzando  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016; 

4.       Di approvare il capitolato speciale di gara allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
(allegato 2);

5.      di approvare la scheda tecnica acquisita agli atti del servizio competente e all’interno della quale vengono 
definiti tutti gli elementi tecnici relativi alla gara, tra i quali, in particolare: i soggetti ammessi a partecipare, i 
requisiti di partecipazione; gli elementi di valutazione delle offerte (allegato 3)

6.      di dare atto che:
§         l'affidamento nel suo complesso risulta aleatorio sia in termini di n. di incarichi da affidare, 

che in termini di prezzo;

§         risulta, pertanto, difficile fare una stima precisa della spesa, la cui copertura finanziaria è 
tuttavia assicurata nei limiti della disponibilità finanziaria prevista nel bilancio pluriennale 2016-2018 sul  CAP 
187325/99CC – Altri servizi Politiche Comunitarie in questo modo:

§         quanto alla progettazione, a seguito di successivi atti di affidamento, € 15.000,00 
per l’es. 2016, € 16.000.00 per l’es. 2017 ed € 16.000,00 per l’es. 2018;

§         quanto  al  servizio  di  assistenza  tecnica,  a  seguito  di  successivi  atti  di 
affidamento solo in caso di  approvazione del  progetto,  imputando la spesa nell'ambito dei  budget 
assegnati al Comune di Cervia;

§         si presume che i singoli affidamenti saranno comunque di importo inferiore ai € 40.000,00;

 

7.       di dare inoltre atto che:
 

§         il presente atto, per quanto sopra espresso non determina alcuna spesa e che saranno 
registrati appositi CIG al momento in cui si procederà con gli eventuali successivi affidamenti di progettazione 
nell’ambito dei bandi di Cooperazione Territoriale Europea a seguito della decisione di questa Amministrazione 
di presentare progetti;

8.      di dare mandato al Servizio Appalti e Contratti del Comune di Cervia di procedere con le successive fasi 
della procedura di selezione di cui al presente atto; 

 

9.      di rinviare a successivi atti dirigenziali l’approvazione degli affidamenti dei singoli incarichi e dei relativi 
impegni di spesa, da perfezionare con successiva sottoscrizione di scrittura privata digitale 

10.     di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al 
Cittadino.



 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


